ỦY BAN NHÂN DÂN

    TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:           /UBND-CNXD               Quảng Ngãi, ngày       tháng 6 năm 2019

V/v tăng cường công tác bảo

vệ an toàn công trình lưới

điện cao áp trên địa bàn tỉnh

                                        Kính gửi:

                                                       - Các sở, ban ngành tỉnh;

                                                       - UBND các huyện, thành phố;

                                                       - Truyền tải điện Quảng Ngãi;

                                                       - Công ty Điện lực Quảng Ngãi.

Thời gian qua, tình hình vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện

cao áp trên địa bàn tỉnh có chiều hướng gia tăng; nhiều tổ chức, đơn vị, người

dân xây dựng, cơi nới nhà, công trình giao thông, trồng cây,...đặc biệt là tình

trạng các hộ dân tự ý khai thác cây keo gần hành lang tuyến đường dây điện

cao áp nhưng không thông báo và phối hợp với đơn vị quản lý vận hành

đường dây điện để có biện pháp đảm bảo an toàn nên đã gây phóng điện làm

ảnh hưởng đến đường dây điện, có nguy cơ mất an toàn cho người và lưới

điện; chính quyền địa phương nhiều nơi còn chưa quan tâm đúng mức, cũng

như chưa phối hợp tốt với ngành điện trong việc tuyên truyền, xử lý các hành

vi vi phạm theo quy định. Để tăng cường công tác bảo vệ an toàn công trình

lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm:

a) Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 08/CT-UBND

ngày 10/4/2012 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác bảo

vệ an toàn công trình lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Tăng cường quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn, ngăn chặn xử lý kịp

thời các trường hợp xây dựng nhà, công trình, trồng cây...vi phạm hành lang

bảo vệ an toàn lưới điện cao áp.

- Trong quá trình cấp phép xây dựng các công trình xây dựng mới hoặc

nâng cấp, cải tạo cần kiểm tra, khảo sát, đánh giá kỹ hiện trạng khu vực để

tránh tình trạng các công trình sau khi được đầu tư xây dựng lại vi phạm hành

lang an toàn lưới điện.

- Phối hợp với các ngành có liên quan, đơn vị quản lý vận hành lưới

điện cao áp kiểm tra, lập biên bản các hành vi vi phạm hành lang bảo vệ an

toàn lưới điện cao áp trên địa bàn; từng bước giải quyết dứt điểm các trường

hợp vi phạm nghiêm trọng còn tồn đọng theo từng khu vực.

b) UBND các huyện, thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường, thị

trấn:

- Phối hợp với đơn vị quản lý vận hành lưới điện tăng cường công tác

tuyên truyền trên các phương tiện, đài phát thanh cơ sở về các quy dịnh của

pháp luật bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp, các hành vi bị nghiêm

cấm…

- Quản lý về trật tự xây dựng trên địa bàn; có nhiệm vụ kiểm tra, xử lý

kịp thời và báo cáo cấp trên các trường hợp vi phạm hành lang bảo vệ an toàn

lưới điện cao áp xảy ra trên địa bàn.

2. Đối với các đơn vị quản lý, vận hành lưới điện cao áp trên địa bàn

tỉnh:

a) Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường tuyên

truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước về bảo vệ an toàn lưới điện cao

áp đến người dân để cùng thực hiện.

- Thường xuyên kiểm tra lưới điện nhằm kịp thời phát hiện các trường

hợp vi phạm đến an toàn công trình lưới điện cao áp, báo cáo đến các cơ quan

có thẩm quyền và đề xuất các biện pháp xử lý.

- Chủ động phối hợp với UBND cấp huyện, xã tiến hành kiểm tra, rà

soát số vụ vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp; có kế hoạch khắc

phục, xử lý.

 3. Sở Công Thương có trách nhiệm theo dõi việc triển khai thực hiện của

các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh

kết quả thực hiện và đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác

bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh.

 Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

- Tổng Công ty Truyền tải điện Quốc gia;

- VPUB: CVP, TH, CBTH;

- Lưu: VT, CNXD (ttrung243)

 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tăng Bính

		2019-06-27T03:21:06+0000
	dttthao@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-06-28T03:03:46+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-06-28T03:03:46+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-06-28T03:03:47+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-06-28T11:24:53+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!